

REPUBLICA DE COLOMBIA



**JUZGADO SEGUNDO ADMINISTRATIVO ORAL DEL CIRCUITO DE QUIBDO
PALACIO DE JUSTICIA, CUARTO PISO, OFICINA 410 TEL: 6723428
J02admqdo@cendoj.ramajudicial.gov.co
QUIBDO – CHOCO**

Quibdó, veinte (20) de octubre de dos mil veinte (2020)

AUTO INTERLOCUTORIO No. 868

EXPEDIENTE	27001 33 33 002 2016 00110 00
MEDIO DE CONTROL:	EJECUTIVO EMANADO DE SENTENCIA
DEMANDANTE:	JULIA AMPARO HINESTROZA PINO
DEMANDADO:	NACION-MINISTERIO DE EDUCACION-FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO

1.- ASUNTO: procede el Juzgado a decidir sobre la re-liquidación del crédito.

2.- CONSIDERACIONES

El Despacho mediante Auto Interlocutorio Nro. 63 del 24 de abril de 2017 y Sentencia 233 del 15 de noviembre de 2018, libra mandamiento de pago y ordena seguir adelante con la ejecución por la condena impuesta en la sentencia Nro. 3 del 27 de febrero de 2015 proferida por el Juzgado Tercero Administrativo Oral de Descongestión del Circuito de Quibdó; dicha providencia se encuentra ejecutoriada según constancia secretarial visible dentro del expediente el día 19 de marzo de 2015.

La parte demandante allega copia de la solicitud de cumplimiento de la sentencia radicada en la entidad el 07/07/2015 (folio 18)

La parte ejecutante allega liquidación visible a folios 102 - 103, en la misma cuantifica el valor de la deuda a 31 de diciembre de 2018 en la suma de \$10.869.818.

Revisada la liquidación presentada por la parte ejecutante se observa, que en la misma no fueron descontados los aportes al sistema de seguridad social en salud que como pensionada la demandante debía suplir; se observa además que fueron calculadas 14 mesadas, cuando la demandante solo tendría derecho a 13 mesadas; en cuanto los intereses moratorios no fueron calculados con lo reglado en el artículo 192 y 195 del CPACA como lo ordena la providencia que se ejecuta, puesto que este ordena el cálculo de los 10 primeros meses a una tasa DTF y en los siguientes tasa comercial y la parte ejecutante desde la ejecutoria calcula intereses a tasa comercial; dichos intereses deben cesar en el periodo comprendido del 20-junio-2015 al 06/07/2015 teniendo en cuenta lo reglado en los artículo antes mencionados del CPACA y que según la información allegada dentro del expediente la solicitud de cumplimiento de la sentencia fue radicada en la entidad demandada el 07/07/2015.

Visible a folios 84 - 85 se observa resolución Nro. 003304 del 18 de noviembre de 2016, emanada por la Secretaria de Educación Departamental – Gobernación del Chocó, por medio de la cual la parte ejecutada expresa dar cumplimiento a la sentencia que se ejecuta reliquidando el valor de la mesada en cuantía de \$2.095.502; dicha resolución

fue notificada el 10 de diciembre de 2016. Así las cosas, se procede a realizar la liquidación del crédito así:

Año	Mesada Reconocida	% Reajuste Anual	Mesada Ajustada	Diferencia
2013	\$1.929.979,00	1,94%	\$2.095.502,00	\$ 165.523,00
2014	\$1.967.420,59	3,66%	\$2.136.154,74	\$ 168.734,15
2015	\$2.039.428,19	6,77%	\$2.214.338,00	\$ 174.909,82
2016	\$2.177.497,47	5,75%	\$2.364.248,68	\$ 186.751,21
2017	\$2.302.703,58	4,09%	\$2.500.192,98	\$ 197.489,41

Indexación del Mayor Valor Pensional hasta la ejecutoria de la sentencia

AÑOS	MESES	Días	MESADAS ORDINARIAS	MESADAS ADICIONALES	IPC INICIAL	IPC FINAL	MESADAS ADICIONALES INDEXADAS	MESADAS ORDINARIAS INDEXADAS	DESCUENTOS DE SALUD (12%)	VALOR NETO MESADAS ORDINARIAS + MESADAS ADICIONALES
2013	Abril	22	\$ 121.383,53		78,99	84,45		\$129.773,89	\$15.572,87	\$114.201,02
	Mayo	30	\$ 165.523,00		79,21	84,45		\$176.472,89	\$21.176,75	\$155.296,14
	Junio	30	\$ 165.523,00		79,39	84,45	\$0,00	\$176.072,77	\$21.128,73	\$154.944,04
	Julio	30	\$ 165.523,00		79,43	84,45		\$175.984,10	\$21.118,09	\$154.866,01
	Agosto	30	\$ 165.523,00		79,50	84,45		\$175.829,15	\$21.099,50	\$154.729,65
	septiembre	30	\$ 165.523,00		79,73	84,45		\$175.321,93	\$21.038,63	\$154.283,30
	Octubre	30	\$ 165.523,00		79,52	84,45		\$175.784,93	\$21.094,19	\$154.690,74
	Noviembre	30	\$ 165.523,00	\$165.523,00	79,35	84,45	\$176.161,53	\$176.161,53	\$21.139,38	\$331.183,68
	Diciembre	30	\$ 165.523,00		79,56	84,45		\$175.696,55	\$21.083,59	\$154.612,96
SUMAS			\$1.445.567,53	\$165.523,00			\$176.161,53	\$1.537.097,73	\$184.451,73	\$1.528.807,53
2014	Enero	30	\$168.734,15		79,95	84,45		\$178.231,38	\$21.387,77	\$156.843,61
	Febrero	30	\$168.734,15		80,45	84,45		\$177.123,66	\$21.254,84	\$155.868,82
	Marzo	30	\$168.734,15		80,77	84,45		\$176.421,92	\$21.170,63	\$155.251,29
	Abril	30	\$168.734,15		81,14	84,45		\$175.617,43	\$21.074,09	\$154.543,34
	Mayo	30	\$168.734,15		81,53	84,45		\$174.777,37	\$20.973,28	\$153.804,08
	Junio	30	\$168.734,15		81,61	84,45	\$0,00	\$174.606,04	\$20.952,72	\$153.653,31
	Julio	30	\$168.734,15		81,73	84,45		\$174.349,67	\$20.921,96	\$153.427,71
	Agosto	30	\$168.734,15		81,90	84,45		\$173.987,77	\$20.878,53	\$153.109,24
	septiembre	30	\$168.734,15		82,01	84,45		\$173.754,40	\$20.850,53	\$152.903,88
	Octubre	30	\$168.734,15		82,14	84,45		\$173.479,41	\$20.817,53	\$152.661,88
	Noviembre	30	\$168.734,15	\$168.734,15	82,25	84,45	\$173.247,40	\$173.247,40	\$20.789,69	\$325.705,11
	Diciembre	30	\$168.734,15		82,47	84,45		\$172.785,24	\$20.734,23	\$152.051,01
SUMAS			\$2.024.809,75	\$168.734,15			\$173.247,40	\$2.098.381,70	\$251.805,80	\$2.019.823,29
2015	Enero	30	\$174.909,82		83,00	84,45		\$177.965,47	\$21.355,86	\$156.609,61
	Febrero	30	\$174.909,82		83,96	84,45		\$175.930,61	\$21.111,67	\$154.818,94
	Marzo	19	\$110.776,22		84,45	84,45		\$110.776,22	\$13.293,15	\$97.483,07
SUMAS			\$460.595,85	\$0,00			\$0,00	\$464.672,30	\$55.760,68	\$408.911,62

SUMAS	\$ 3.930.973,14	\$ 334.257,15			\$ 349.408,93	\$ 4.100.151,72	\$ 492.018,21	\$ 3.957.542,44
-------	-----------------	---------------	--	--	---------------	-----------------	---------------	-----------------

Diferencia de Mesadas Posteriores a la Ejecutoria hasta diciembre de 2016 (fecha de notificación mesada reajustada)

AÑOS	MESES	Días	MESADAS ORDINARIAS	DESCUENTOS DE SALUD (12%)	VALOR NETO MESADAS
2015	Marzo	11	\$ 64.133,60	\$ 7.696,03	\$ 56.437,57
	Abril	30	\$ 174.909,82	\$ 20.989,18	\$ 153.920,64
	Mayo	30	\$ 174.909,82	\$ 20.989,18	\$ 153.920,64
	Junio	30	\$ 174.909,82	\$ 20.989,18	\$ 153.920,64
	Julio	30	\$ 174.909,82	\$ 20.989,18	\$ 153.920,64
	Agosto	30	\$ 174.909,82	\$ 20.989,18	\$ 153.920,64
	septiembre	30	\$ 174.909,82	\$ 20.989,18	\$ 153.920,64
	Octubre	30	\$ 174.909,82	\$ 20.989,18	\$ 153.920,64
	Noviembre	30	\$ 174.909,82	\$ 20.989,18	\$ 153.920,64
	Mesada Adicional	30	\$ 174.909,82		\$ 174.909,82
	Diciembre	30	\$ 174.909,82	\$ 20.989,18	\$ 153.920,64
SUMAS			\$1.813.231,76	\$ 196.598,63	\$ 1.616.633,13

2016	Enero	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	Febrero	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	Marzo	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	Abril	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	Mayo	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	Junio	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	Julio	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	Agosto	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	septiembre	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	Octubre	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	Noviembre	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	Mesada Adicional	30	\$ 186.751,21		\$ 186.751,21
	Diciembre	30	\$ 186.751,21	\$ 22.410,15	\$ 164.341,07
	SUMAS		\$2.427.765,74	\$268.921,74	\$2.158.843,99

SUPERFINANCIERA DE COLOMBIA			LIQUIDACION DE INTERESES SOBRE CAPITAL CONFORME AL ART. 192 Y 195 DEL CPACA						
RES. NRO.	VIGENCIA								
	DESDE	HASTA	DIAS	TASA CREDITO ORDINARIO NO APLICA	TASA ANUAL	TASA NOMINAL O EFECTIVA DIARIA	MESADA PENSIONAL	CAPITAL BASE DE LIQUIDACION	VALOR INTERESES MENSUAL
DTF	CAPITAL A EJECUTORIA DE SENTENCIA							\$3.957.542,44	
	20-mar.-15	31-mar.-15	12	N/A	4,41%	0,0118%	\$ 56.437,57	\$3.957.542,44	\$5.615,31
	01-abr.-15	30-abr.-15	30	N/A	4,51%	0,0121%	\$ 153.920,64	\$4.013.980,01	\$14.554,33
	01-may.-15	31-may.-15	31	N/A	4,42%	0,0119%	\$ 153.920,64	\$4.167.900,65	\$15.311,17
	01-jun.-15	19-jun.-15	19	N/A	4,40%	0,0118%	\$ 153.920,64	\$4.321.821,29	\$9.687,73
	07-jul.-15	31-jul.-15	25	N/A	4,52%	0,0121%	\$ 153.920,64	\$4.475.741,93	\$13.553,20
	01-ago.-15	31-ago.-15	31	N/A	4,47%	0,0120%	\$ 153.920,64	\$4.629.662,56	\$17.195,76
	01-sep.-15	30-sep.-15	30	N/A	4,41%	0,0118%	\$ 153.920,64	\$4.783.583,20	\$16.968,41
	01-oct.-15	31-oct.-15	31	N/A	4,72%	0,0126%	\$ 153.920,64	\$4.937.503,84	\$19.341,60
	01-nov.-15	30-nov.-15	30	N/A	4,92%	0,0132%	\$ 328.830,45	\$5.091.424,48	\$20.099,74
	01-dic.-15	31-dic.-15	31	N/A	5,24%	0,0140%	\$ 153.920,64	\$5.420.254,93	\$23.513,25
	01-ene.-16	19-ene.-16	19	N/A	5,74%	0,0153%	\$ 104.082,67	\$5.574.175,57	\$16.196,10
TOTAL INTERESES - DTF									\$172.036,60
1788	20-ene.-16	31-ene.-16	12	19,68%	29,52%	0,0707%	\$ 60.258,39	\$5.678.258,24	\$48.173,33
1788	01-feb.-16	29-feb.-16	29	19,68%	29,52%	0,0707%	\$ 164.341,07	\$5.738.516,64	\$117.654,33
1788	01-mar.-16	31-mar.-16	31	19,68%	29,52%	0,0707%	\$ 164.341,07	\$5.902.857,70	\$129.370,21
334	01-abr.-16	30-abr.-16	30	20,54%	30,81%	0,0734%	\$ 164.341,07	\$6.067.198,77	\$133.614,77
334	01-may.-16	31-may.-16	31	20,54%	30,81%	0,0734%	\$ 164.341,07	\$6.231.539,83	\$141.808,43
334	01-jun.-16	30-jun.-16	30	20,54%	30,81%	0,0734%	\$ 164.341,07	\$6.395.880,90	\$140.853,17
811	01-jul.-16	31-jul.-16	31	21,34%	32,01%	0,0759%	\$ 164.341,07	\$6.560.221,96	\$154.365,95
811	01-ago.-16	31-ago.-16	31	21,34%	32,01%	0,0759%	\$ 164.341,07	\$6.724.563,03	\$158.232,99
811	01-sep.-16	30-sep.-16	30	21,34%	32,01%	0,0759%	\$ 164.341,07	\$6.888.904,09	\$156.871,00
1233	01-oct.-16	31-oct.-16	31	21,99%	32,99%	0,0779%	\$ 164.341,07	\$7.053.245,16	\$170.366,57
1233	01-nov.-16	30-nov.-16	30	21,99%	32,99%	0,0779%	\$ 351.092,28	\$7.217.586,22	\$168.712,38
1233	01-dic.-16	31-dic.-16	31	21,99%	32,99%	0,0779%	\$ 164.341,07	\$7.568.678,50	\$182.816,53
1612	01-ene.-17	31-ene.-17	31	22,34%	33,51%	0,0792%		\$7.733.019,56	\$189.887,79
1612	01-feb.-17	28-feb.-17	28	22,34%	33,51%	0,0792%		\$7.733.019,56	\$171.511,55
1612	01-mar.-17	31-mar.-17	31	22,34%	33,51%	0,0792%		\$7.733.019,56	\$189.887,79
488	01-abr.-17	30-abr.-17	30	22,33%	33,50%	0,0792%		\$7.733.019,56	\$183.690,91
488	01-may.-17	31-may.-17	31	22,33%	33,50%	0,0792%		\$7.733.019,56	\$189.813,94
488	01-jun.-17	30-jun.-17	30	22,33%	33,50%	0,0792%		\$7.733.019,56	\$183.690,91
907	01-jul.-17	31-jul.-17	31	21,98%	32,97%	0,0781%		\$7.733.019,56	\$187.223,88
TOTAL INTERESES - COMERCIALES									\$2.998.546,43

RESUMEN LIQUIDACIÓN A LA FECHA DE ABONO	
CAPITAL (Diferencia de Mesadas hasta diciembre de 2016)	\$7.733.019,56
INTERESES A TASA DTF	\$172.036,60
INTERESES A TASA COMERCIAL	\$2.998.546,43
TOTAL CAPITAL + INTERESES A 31/07/2017	\$10.903.602,59
MENOS ABONO ¹	\$9.721.854,00
SALDO CAPITAL	\$1.181.748,59

Intereses moratorios sobre el saldo del capital

¹ La fecha y el valor del abono es tomado de lo dicho por la parte ejecutante en su liquidación, ya que no obra prueba alguna dentro del expediente del desprendible de pago de dicho abono.

907	01-ago.-17	30-ago.-17	30	21,98%	32,97%	0,0781%	\$1.181.748,59	\$27.688,33
1155	01-sep.-17	30-sep.-17	30	21,48%	32,22%	0,0765%	\$1.181.748,59	\$27.138,51
1298	01-oct.-17	31-oct.-17	31	21,15%	31,73%	0,0755%	\$1.181.748,59	\$27.666,38
1447	01-nov.-17	30-nov.-17	30	20,96%	31,44%	0,0749%	\$1.181.748,59	\$26.563,38
1619	01-dic.-17	31-dic.-17	31	20,77%	31,16%	0,0743%	\$1.181.748,59	\$27.230,80
1890	01-ene.-18	30-ene.-18	30	20,69%	31,04%	0,0741%	\$1.181.748,59	\$26.263,41
131	01-feb.-18	28-feb.-18	28	21,01%	31,52%	0,0751%	\$1.181.748,59	\$24.844,24
259	01-mar.-18	31-mar.-18	31	20,68%	31,02%	0,0740%	\$1.181.748,59	\$27.127,36
398	01-abr.-18	30-abr.-18	30	20,48%	30,72%	0,0734%	\$1.181.748,59	\$26.029,46
527	01-may.-18	31-may.-18	31	20,44%	30,66%	0,0733%	\$1.181.748,59	\$26.851,00
687	01-jun.-18	30-jun.-18	30	20,28%	30,42%	0,0728%	\$1.181.748,59	\$25.806,13
820	01-jul.-18	31-jul.-18	31	20,03%	30,05%	0,0720%	\$1.181.748,59	\$26.377,12
954	01-ago.-18	31-ago.-18	31	19,94%	29,91%	0,0717%	\$1.181.748,59	\$26.272,80
1112	01-sep.-18	30-sep.-18	30	19,81%	29,72%	0,0713%	\$1.181.748,59	\$25.279,28
1294	01-oct.-18	31-oct.-18	31	19,63%	29,45%	0,0707%	\$1.181.748,59	\$25.912,64
1521	01-nov.-18	30-nov.-18	30	19,49%	29,24%	0,0703%	\$1.181.748,59	\$24.918,94
1708	01-dic.-18	31-dic.-18	31	19,40%	29,10%	0,0700%	\$1.181.748,59	\$25.644,60
1872	01-ene.-19	31-ene.-19	31	19,16%	28,74%	0,0692%	\$1.181.748,59	\$25.364,13
111	01-feb.-19	28-feb.-19	28	19,70%	29,55%	0,0710%	\$1.181.748,59	\$23.478,53
263	01-mar.-19	31-mar.-19	31	19,37%	29,06%	0,0699%	\$1.181.748,59	\$25.609,58
389	01-abr.-19	30-abr.-19	30	19,32%	28,98%	0,0697%	\$1.181.748,59	\$24.726,96
574	01-may.-19	31-may.-19	31	19,34%	29,01%	0,0698%	\$1.181.748,59	\$25.574,55
697	01-jun.-19	30-jun.-19	30	19,30%	28,95%	0,0697%	\$1.181.748,59	\$24.704,35
825	01-jul.-19	31-jul.-19	31	19,28%	28,92%	0,0696%	\$1.181.748,59	\$25.504,46
1018	01-ago.-19	31-ago.-19	31	19,32%	28,98%	0,0697%	\$1.181.748,59	\$25.551,20
1145	01-sep.-19	30-sep.-19	30	19,32%	28,98%	0,0697%	\$1.181.748,59	\$24.726,96
1293	01-oct.-19	31-oct.-19	31	19,10%	28,65%	0,0690%	\$1.181.748,59	\$25.293,89
1474	01-nov.-19	30-nov.-19	30	19,03%	28,55%	0,0688%	\$1.181.748,59	\$24.398,60
1603	01-dic.-19	31-dic.-19	31	18,91%	28,37%	0,0684%	\$1.181.748,59	\$25.071,15
1768	01-ene.-20	31-ene.-20	31	18,77%	28,16%	0,0680%	\$1.181.748,59	\$24.906,70
94	01-feb.-20	29-feb.-20	29	19,06%	28,59%	0,0689%	\$1.181.748,59	\$23.618,20
205	01-mar.-20	31-mar.-20	31	18,95%	28,43%	0,0686%	\$1.181.748,59	\$25.118,08
351	01-abr.-20	30-abr.-20	30	18,69%	28,04%	0,0677%	\$1.181.748,59	\$24.012,21
437	01-may.-20	31-may.-20	31	18,19%	27,29%	0,0661%	\$1.181.748,59	\$24.222,56
505	01-jun.-20	30-jun.-20	30	18,12%	27,18%	0,0659%	\$1.181.748,59	\$23.360,98
605	01-jul.-20	31-jul.-20	31	18,12%	27,18%	0,0659%	\$1.181.748,59	\$24.139,68
685	01-ago.-20	31-ago.-20	31	18,29%	18,29%	0,0664%	\$1.181.748,59	\$24.340,85
769	01-sep.-20	30-sep.-20	30	18,35%	18,35%	0,0666%	\$1.181.748,59	\$23.624,28
869	01-oct.-20	13-oct.-20	13	18,09%	18,09%	0,0658%	\$1.181.748,59	\$10.108,19
TOTAL INTERESES COMERCIALES							\$1.181.748,59	\$975.070,49

RESUMEN DE LIQUIDACIÓN	
CAPITAL	\$ 1.181.748,59
MAS: INTERESES MORATORIOS A TASA COMERCIAL DEL 01 DE AGOSTO/2017 HASTA EL 13 DE OCTUBRE/2020	\$ 975.070,49

TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO	\$ 2.156.819,08
MAS: COSTAS PROCESO ORDINARIO	\$ 149.494,00
TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO + COSTAS	\$ 2.306.313,08

Por lo anteriormente expuesto, el **JUZGADO SEGUNDO ADMINISTRATIVO ORAL DEL CIRCUITO DE QUIBDO**.

RESUELVE:

PRIMERO: Aprobar la liquidación realizada por el Despacho por la suma de **DOS MILLONES TRESCIENTOS SEIS MIL TRESCIENTOS TRECE PESOS CON OCHO CENTAVOS (\$2.306.313.08)**, de conformidad con las precisiones efectuadas en la parte motiva de esta decisión.

SEGUNDO: Tasar como costas del proceso el valor de **NOVENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS (\$92.252.52)**, equivalente al 4% del valor de la liquidación aprobada.²

TERCERO: ESTABLECER como valor TOTAL de la liquidación la suma de **DOS MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS CON SEIS CENTAVOS (\$2.398.565,6)**.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

YUDY YINETH MORENO CORREA
JUEZ

JUZGADO SEGUNDO ADMINISTRATIVO ORAL DE QUIBDO

NOTIFICACIÓN POR ESTADO ELECTRÓNICO

La anterior providencia se notifica por estado electrónico

No._____.

De hoy,_____, a las 7:30 a.m.

KELLY LORENA MOSQUERA AGUILAR

Secretaria

² Numeral cuarto de la sentencia 233 del 15 de noviembre de 2018